Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

PORTARIA GR 53/2019

APROVA, AD REFERENDUM DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO – CONSUN, A CRIAÇÃO DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL,
TURNOS MATUTINO, VESPERTINO E
NOTURNO, NO CÂMPUS CAMPINAS DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Reitor da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e

Considerando a autonomia didático-científica e administrativa da Universidade São Francisco –
USF, facultada pelo art. 207 da Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando a necessidade de oferecimento do Curso de Graduação em Enfermagem,
modalidade educação presencial, turnos Matutino, Vespertino e Noturno, no Câmpus Campinas da
Universidade São Francisco – USF no Processo Seletivo de Verão 2020; e

Considerando a data da próxima reunião do Conselho Universitário – CONSUN ser posterior à do
oferecimento do respectivo curso no Processo Seletivo, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1º Fica aprovada, ad referendum do CONSUN, a criação do Curso de Graduação em

Enfermagem, bacharelado, modalidade educação presencial, turnos matutino, vespertino e noturno,

oferecido em regime semestral, com duração de 10 semestres e 240 vagas anuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as determinações em contrário.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 2 de setembro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Reitor

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Portaria GR 53/2019

CURSO DE ENFERMAGEM – CÂMPUS CAMPINAS

Curso: CP – 1137/ Currículo: 0010-B
Carga horária: 4.068h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal
em sala de

aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 4 72  72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO  4 72  72

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 4 72  72

GR02965 PARASITOLOGIA 4 72  72

GR02966
PRÁTICA PROFISSIONAL: EXERCÍCIO DA
ENFERMAGEM

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

2º

GR02968 ANATOMIA 4 72  72

GR02967 FISIOLOGIA 4 72  72

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  4 72  72

GR02970 PROCESSO NUTRICIONAL 4 72  72

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

3º

GR02972 BIOQUÍMICA 4 72  72

GR02974
BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA DO
PACIENTE

4 72  72

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 4 72  72

GR02973 PATOLOGIA 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

4º

GR02978
CONTROLE DE INFECÇÃO EM SERVIÇOS DE
SAÚDE

4 72  72

ED00095 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

GR02975 FARMACOLOGIA 4 72  72

GR02976 PSICOLOGIA DA SAÚDE 4 72  72

GR02977 SAÚDE E COMUNIDADE 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

5º

ED00096 EMPREENDEDORISMO  4 72  72

GR02979 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA 4 72  72

GR02980
ASPECTOS ESSENCIAIS DO PROCESSO DO
CUIDAR

4 72  72

GR02981 PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 4 72  72

GR02982 PROCESSO DE ENFERMAGEM 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

6º

GR02983
APLICAÇÃO DO PROCESSO DE
ENFERMAGEM

4 72  72

ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 4 72  72

GR02985
CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE

4 72  72

GR02986
CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
MULHER E RECÉM-NASCIDO

4 72  72

GR02984
ENFERMAGEM EM ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE

4 72  72

 TOTAL 20 360 0 360

7º

GR02990
CUIDADO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRÚRGICO

4 72  72

GR02987
CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
ADULTO

4 72  72

GR02988 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO IDOSO 4 72  72

GR02989
CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE MENTAL E
PSIQUIATRIA

4 72  72

GR02991 MEDICAMENTOS EM ENFERMAGEM 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

8º

GR02995 ADMINISTRAÇÃO EM ENFERMAGEM 4 72  72

GR02994
CUIDADO INTEGRAL AO PACIENTE
ONCOLÓGICO

4 72  72

GR02993
CUIDADO INTEGRAL NA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA

4 72  72

GR02992
CUIDADO INTEGRAL NO PRONTO-
SOCORRO

4 72  72

GR02996
GESTÃO DE ENFERMAGEM EM SERVIÇOS
DE SAÚDE

4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

9º

GR02998 DEONTOLOGIA EM ENFERMAGEM 4 72  72

GR03000
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ATENÇÃO
INTEGRAL À SAÚDE DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

20 200  200

GR02999
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ATENÇÃO
INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER E RECÉM-
NASCIDO

20 200  200

GR02997 OPTATIVA 4 72  72

  TOTAL 48 544 0 544

10º

GR03002
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ATENÇÃO
INTEGRAL À SAÚDE DO ADULTO E IDOSO

20 200  200

GR03003
ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA ATENÇÃO
INTEGRAL AO PACIENTE CRÍTICO

20 200  200

GR03001 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 72  72

  TOTAL 44 472 72 472

   TOTAL 252 3.896 72 3.968

   Atividades Complementares  100

   TOTAL     4.068

 Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º